[image: ]
ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________ № ____________

	О порядке организации и проведения рейтингового голосования по отбору  общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке с применением целевой модели по вовлечению граждан, принимающих участие в решение вопросов развития территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением администрации Смоленской области от 11.06.2020 г. № 341 «Об утверждении порядка проведения рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке с применением целевой модели по вовлечению граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды», руководствуясь Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, а также с целью обеспечения участия граждан в решении вопросов развития городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области:

	1. Утвердить прилагаемые:
	1.1. Порядок проведения процедуры рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке с применением целевой модели по вовлечению граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее – город Ярцево), в 2022 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2018-2022 годы» (приложение №1).
1.2. Форму итогового протокола общественной муниципальной комиссии об итогах голосования по общественным территориям муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (приложение № 2).
1.3. Форму голосования по общественным территориям муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, размещаемую на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru) (приложение № 3).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства О. Г. Глазкова.

Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области				       В. С. Макаров

Приложение 1 к постановлению
Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области
от «____» ________2021 г. № ____________

Порядок
проведения рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке с применением целевой модели по вовлечению граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2018-2022 годы»

1. Голосование по выбору общественных территорий города Ярцево (далее - голосование) проводится в целях определения общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2022 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2018-2022 годы».
2. Решение о назначении голосования принимается Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее - Администрация) в виде постановления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 22.01.2021 046 «О назначении рейтингового голосования по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке в период реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» в 2022 году».
3. Постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 22.01.2021 046 «О назначении рейтингового голосования по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке в период реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» содержит следующие сведения:
1) дату и время проведения голосования;
2) форму голосования (интернет-голосование);
3) место проведения голосования (адрес интернет-портала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);
4) перечень общественных территорий, представленных на голосование;
5) иные сведения, необходимые для проведения голосования.
4. Решение о назначении голосования подлежит размещению на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 7 дней до дня его проведения.
5. Проведение голосования организует и обеспечивает общественная муниципальная комиссия, созданная в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 12.12.2019 г. № 844-р «О создании общественной муниципальной комиссии по обеспечению контроля за ходом реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2018-2022 годы (в редакции распоряжений от 30.09.2020 г. № 572-р, от 24.11.2020 г. № 673-р).
6. Определение общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2021 году, осуществляется гражданами дистанционно путем голосования с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
Интернет-голосование проводится Администрацией гласно, открыто, в онлайн-режиме.
Для участия в интернет-голосовании необходимо на сайте Администрации перейти в раздел «Интернет-голосование «Определение общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2022 году», в котором можно ознакомиться с информацией об общественных территориях и в форме для голосования кликнуть напротив общественной территории, за которую посетитель сайта собирается голосовать.
В целях достижения объективности результатов запрещено голосовать несколько раз с одного IP.
В голосовании могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие 14-летнего возраста (далее - участник голосования). В форме для голосования указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), возраст, адрес места жительства, согласие на обработку персональных данных.
Участник голосования имеет право отметить не более одной общественной территории.
Голосование является рейтинговым.
7. Граждане и организации вправе самостоятельно проводить агитацию в поддержку общественной территории.
Агитационный период начинается со дня опубликования (обнародования) решения Администрации о назначении голосования.
8. Установление итогов голосования производится общественной муниципальной комиссией в течение 3 рабочих дней со дня проведения голосования на основании результатов интернет-голосования и оформляется протоколом общественной муниципальной комиссии об итогах голосования.
9. При равенстве голосов, отданных участниками голосования за несколько общественных территорий, решение о выборе общественной территории муниципального образования, подлежащей благоустройству, принимается путем открытого голосования простым большинством голосов членов общественной муниципальной комиссии.
В протоколе общественной муниципальной комиссии об итогах голосования указываются:
1) число граждан, принявших участие в голосовании;
2) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой таблицы общественных территорий, вынесенных на голосование, составленной исходя из количества голосов участников голосования, отданных за каждую общественную территорию;
4) иные данные по усмотрению общественной муниципальной комиссии.
10. Итоговый протокол заседания общественной муниципальной комиссии печатается на листах А4. Каждый лист указанного протокола нумеруется, подписывается всеми присутствующими на заседании членами общественной комиссии. На каждом листе указывается дата и время подписания протокола. Время подписания протокола, указанное на каждом его листе, должно быть одинаковым. Итоговый протокол заседания общественной муниципальной комиссии составляется в двух экземплярах.
11. Сведения об итогах голосования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через 5 дней со дня установления итогов голосования.
12. Документация, связанная с проведением голосования, в том числе протокол общественной муниципальной комиссии об итогах голосования в течение одного года хранятся в Администрации, а затем уничтожаются.

Приложение 2 к постановлению
Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области
от «____» ________2021 г. № ____________

Итоговый протокол общественной муниципальной комиссии об итогах рейтингового голосования по общественным территориям муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 20___ году

Экземпляр № ______

Голосование по проектам благоустройства общественных территорий муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 20___ году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2018-2022 годы»

«___» _________ 20__ года

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
общественной муниципальной комиссии об итогах рейтингового голосования

Общественная муниципальная комиссия муниципального образования
Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	1. Число граждан, принявших участие в голосовании
	_________________________
(цифрами/прописью)

	2. Наименования общественной  территории, набравшей наибольшее количество голосов
	__________________________
(цифрами/прописью)

Протокол подписан «___» ______________ 20__ года в ____ часов ____ минут

______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)
______________________________________________________________________________
№ строки/ Наименование общественной территории  /Количество голосов>/(цифрами/прописью)

	Председатель общественной
муниципальной комиссии

_____________________
(ФИО)

________________
(подпись)

	Секретарь общественной
муниципальной комиссии

_____________________
(ФИО)

________________
(подпись)

	Члены комиссии

_____________________
(ФИО)

________________
(подпись)

Протокол подписан «___» ______________ 2020 года в ____ часов ____ минут
[bookmark: _GoBack]Приложение 3 к постановлению
Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области
от «____» ________2021 г. № ____________

Форма для рейтингового голосования по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке в 20__ году в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» на 2018-2022 годы, размещаемая на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru)

1. Ф.И.О.
2. Адрес проживания
2. Возраст
3. Номер мобильного телефона
4. Наименование общественной территории:

	Наименование общественной территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	Аллея по  ул. Советской

	Аллея по пр-ту Металлургов

	Сквер в районе д. № 9 по ул. Гагарина

	Территория в районе Дворца культуры муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	Сквер напротив ж/д вокзала по ул. Прохорова

	Сквер по ул. Советской, д. 17 а

	Сквер у Банного озера по ул. Пугачёва

	Сквер у памятника М. Горькому по ул. Советской

	Сквер у пл. Победы

5. Согласие на обработку персональных данных.
image1.png